Item vos fem saber que havem entès que en Bernat D'Aversó, escriba del senyor rey, te les claus dels cofres en los cuales són los registres del senyor rey en Jacme, de bona memòria, los quals registres són en Barcelona, en la casa del Espital de Sent Johan; e, com lo dit Bernat D'Aversó sia en Barchinona, pregar-le'm / (22v.) que en los dits registres fassa cercar lo privilegi de la franquea qui fo donada per lo dit senyor rey en Jacme, de bona memòria, a tots aquells qui en Maylorcha vendrien; e, si lo dit privilegi se pot trobar, demantinent trametrem-vos en traslat.

Si altres coses vos plaein que fassam per vós, som apareylats de complir aquelles a vostre voluntat.

Datum Barchinona, .II.^o nonas mensis aprilis anno Domini. M^o. CCC^o. secundo.

1302, mayo, 1. Zaragoza.

Jaime II de Aragón, después de asegurarle que él no ha autorizado a ninguna ciudad de la confederación para decretar un boicot comercial contra el archipiélago balear, anuncia al rey de Mallorca el envío de un emisario para estudiar detenidamente la cuestión del nuevo arancel insular.

ACA, reg. 123, fol. 116r.-116v.

Illustri principi Jacobo, Dei gracia, regi Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesulanii, karissimo patruo suo; Jacobus, per eandem, rex Aragonum etc.; vitam ilarem et dierum longitudinem cum salute.

Diversas litteras a serenitate vestra recepimus, quasdam quarum responsales ad eas quas vobis, pro nobili dopmino

Guillelmo de Montecathano deprecatione, nuper direximus, et alias continentes no sustineremus quod homines Barchinone et aliarum civitatum et locorum terre nostre constituciones seu ordinaciones faciant ut nulli de civitatibus et locis ipsis vadant apud Maioricas nec merces eorum illuc per alios aportentur. Ad que respondendo, vobis significamus quod, supplicante nobis dicti nobili / (116v.) affirmanteque sibi per vos in honore quem habet in insula Maioricarum injuriam prorogari, pro eadem apud vos intercessimus adhucque etiam intercedere proponimus ne, apud ipsam, de vobis remaneat materia querelandi, quamquam credamus et firmiter teneamus vos, in hiis et aliis, secundum justiciam processum. Super alio vero capitulo, regiam providenciam informamus quod dicti homines nostri predictam ordinacionem de non eunde vel mitendo ad dictas partes Maioricarum cum permisso nostro vel licencia non fecerunt; secundum se, ex impositione nove lezde reputantes et tenentes nimium aggravatos, querunt vias et modos per quos possint sicut debent, ut asserunt, de novi vectigalis honore sublevari. Ecce autem quod nos, cupientes inter vos et gentes nostras ac terras utriusque omne genus scandali removere, providimus ad vos, super premissis, specialem nostrum nuncium vestigio transmisurum, qui deproposito et intencione nostra circa hec et alia regis animum seriosius informabit.

Datum Cesarauguste, kalendas madii anno predicto.

7

1302, mayo, 7. Barcelona

Los "consellers", tras acusar recibo de unos documentos relativos al real de Valencia y al arancel de Mallorca, anuncian a los jurados de la ciudad levantina la inminente redacción de unas ordenanzas destinadas a prohibir a los barceloneses toda actividad comercial en las islas Baleares.

IMHB, Llibre del Consell, I, fol. 29v.

Venerabilibus et dilectis, providis et discretis juratis civitatis Valencie; consiliarii et probi homines civitatis Barchinone; salutem cum omni servicio et honore.

Noverit vestra discrecio nos recepisse quandam litteram vestram per vos nobis missam, simul cum quodam translato faciente pro moneta regali que debet currere perpetuo in civitate et regno de Valencie et in civitate et regno Maioricarum, recepimus etiam quoddam aliud translatum faciens pro lezda quam dictus rex Maioricarum statuit in dicto regno Maioricarum contra privilegia et libertates ac usus vestros et nostros et totius terre et jurisdictionis domini regis nostri; de quibus litera et translatis vobis referimus gracias multas. Noveritis etiam quod nuper transmisimus nostros nuncios ad dominum regem, qui tunc erat Cesarauguste, super impetrandis aliquibus capitulis ad eodem, in altero quorum suplicavimus domino regi quod provideret super facto dicte monete regalis Valencie, et quod de sua intencione digneretur informare nuncios quod debet destinare ad illustrem regem Maioricarum, patrum suum. Facimus etiam vobis sciri quod elegimus .III. probos homines qui debent tractare et ordinare super inhibicionem que fit in civitate Barchinone de non eundo et non transmitendo res aliquas ad predictum regnum Maioricarum; quam inhibicionem faciemus —Domino concedente— taliter quod, ex eadem, proveniet domino regi nostro et vobis et nobis et toti terre ipsius domini regis utilitas, comodum atque honor.

Si que vobis placuerint nos pro vobis facturos, nobis fiducialiter scribatis, nam parati sumus facere et completere ea omnia que vestro cedant comodo et honore.

Datum Barchinone, nonas madii anno Domini .M.CCC⁰. secundo.

8

1302, mayo, 14. Barcelona

Los "consellers" envían a los jurados de Mallorca una copia de las ordenanzas que acaban de redactar como represalia por la instauración del nuevo arancel insular, les

aconsejan que, a fin de evitar daños innecesarios a sus conciudadanos, las hagan pregonar públicamente en la ciudad y por todo el archipiélago.

IHMB, Llibre del Consell, I, fol. 31v.-32r.

Viris venerabilibus, providis et discretis juratis et probis hominibus civitate Maioricarum; consiliarii et probi homines civitatis Barchinone; salutem et honorum omnium incrementum.

Vestram discretionem non ignorare credimus quod, cum illustris dominus rex Maioricarum imponuissest, in mense marci proxime transacto, lezdam novam in regno Maioricarum a quocumque ibi venturo, quod consiliarii et probi homines civitatis Barchinone miserunt ad eundem dominum regem suos nuncios speciales, pro hostendendo ipsi domino regi privilegia libertatum, franquitatum et inmunitatum quas civibus Barchinone fuerunt concesas ex justis causis et rationabilibus, contentas in instrumentis dictorum privilegiorum, in toto regno Maioricarum et in insulis Minorice et Evice per illustrissimum dominum Jacobum, Dei gracia, regem Aragonum, inclite recordacionis, condam, tempore dicti domini regis, nunc regantis; et pro suplicando dicto domino regi Maioricarum quod dicte lezde impositionem penitus revocaret et quod permiteret cives et habitatores Barchinone, cum rebus et bonis eorum, ire in dicto regno Maioricarum libertatibus et inmunitatibus assuetis; quam suplicationem, dictus dominus rex Maioricarum non admisit, immo, ut intelleximus, a quolibet venturo in dicto regno facit recipi dictam lezdam.

Nos autem, volentes evitare servitudinem et cupientes nobis observari libertates, franquitates et inmunitates nostras et civitatis Barchinone, fecimus alias ordinaciones, quas mitimus discretioni et amiticie vestre, submunimie sigilli Barchinone interclusas; rogantes discretionem et dilectionem vestram quatenus, ad evitandum dampnum vestrum et concivium vestrorum nec non aliorum habitatorum / (32r.) dicti regni Maioricarum et insularum eidem adiacentium, dictas ordinaciones faciatis in civitate et regno Maioricarum^a et in dictis insulis denunciari ac etiam publicari. Et novit Dominus Noster Ihesus Christus quod dictas ordinaciones fecimus tantummodo ad conservacionem juris dicte nostre civitatis, ut est dictum; quare vestram discretionem rogamus quatenus, si casus contigeret aliquem vel aliquos de civibus seu habitatoribus dicti regni Maioricarum vel dictarum insularum, transacto presenti mensi madii, pro predictis ordinacionibus dampnum aliquod sustinere, quod nos inde habere dignemini excusatos.

Datum Barchinone, .II. idus madii anno Domini .M.CCC.II.

a: repite a continuación nec non aliorum habitatorum y corrige tachando.

1302, mayo, 14. Barcelona

Los "consellers" ordenan a sus conciudadanos residentes en las islas Baleares que se adhieran al boicot comercial decretado contra el archipiélago como represalia por la arbitrarria instauración del nuevo arancel insular.